† Factum est autē post hæc verba serè dies octo, & assumpsit Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & ascendit in montem vt oraret. Et facta est, dum oraret, species vultus eius alterans, & vestitus eius albus & resplendes. Et ecce duo viri loquebantur cum illo: erant autē Moyses & Elias visi in maiestate, & dicebant excessum eius, quem completurus

† Matth.  
17. a.  
Marc. 9. a

erat in Ierusalem. Petrus verò & qui cum illo erant, gra-  
uati erant somno. Et euigilantes viderunt maiestatem eius,  
& duos viros qui stabant cum illo. Et factum est cum di-  
scederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: Preceptor, bonum est  
nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, unum tibi, &  
unum Moysi, & unum Elie: nesciens quid diceret.

Christus à terra in montem excelsum tres secum ab-  
duxit, qui ad testimonium sufficerent, post dies circiter  
octo, ex quo prædixerat: Sunt quidam hic stantes, &c.  
Verùm Lucas primum & postremum diem annumerat:  
Matthæus verò sex intermedios. Hic autem orans in aliam  
formam & figuram transfiguratus est, non in aliud cor-  
pus, vel aliam personam, sed eodem manente claritas in-  
terior diuinitatis exteriora ad eò illustrauit, nec tantum  
corporis, sed & vestimètorum, vt & alijs omnino appa-  
reret transformatus. Et vt ait Hiero. talis apparuit Apo-  
stolis, qualis futurus est in iudicio, vbi omnes & boni &  
mali visuri sunt ipsum iudicem, vnusquisq; ad suam re-  
tributionem. Nemo putet eum amisisse corporis verita-  
tem, & assumpsisse corpus spirituale, vel ærium: vbi en-  
nim splendor faciei, & candor vestium describitur, non  
substantia tollitur. Et vt Apostolorum fidem augeat, dat  
signum de cælo, & de inferis, Elia illinc descendente,  
quo conscenderat, & Moysè hinc resurgente, quo de-  
scenderat. Ideo autem viuus & mortuus apparent, vt  
Christum viuum moriturum designent, & postea victu-  
rum: sed & vt nos viui simus Deo, mortui autem mun-  
do. Quod autem hic dicit Lucas: Et dicebant excessum  
eius, græcè est ἕξος, quod excessum significat, siue mor-  
tem. Est ergo sensus: Loquebantur de morte eius, quam  
passurus erat in Ierusalem. Vides ad quantam eleuet ora-  
tio iustorum gloriam, cum fit debite: quandoquidem  
Petrus Christi orationi assistens, nõ solum Christum sen-  
sit transformatũ, sed etiã seipsum, vt etiam diceret quod  
nesciret, scilicet tria faciendã tabernacula, qui nec faber  
esset, nec materiam aut instrumenta apta haberet: ita vt  
tanquam confusa mente inconsideratè loqueretur.

Hec autem eo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos,  
& timuerunt, intrantibus illis in nubem. Et vox facta est

de nube, dicens: † Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. † Mat. 3. g  
Et dum fieret vox, inuentus est Iesus solus. Et ipsi tacue- & 17. b.  
runt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquam ex his Marc. 1. b.  
que viderant. & 9. a.  
2. Pet. 1. d

Recedentibus igitur Moyse & Elia, nubes obumbravit eos, & vox patris audita est, dicens: Hic est filius meus dilectus, non Moyse, quantumuis legem meam vulgauerit, nec Elias, quantumuis legem meam zelauerit, vt nec etiam ipsum mortem adhuc pati permiserim, sed hic Christus quem ad consummandum, quicquid vel Moyse, vel Elias, cæteri que prophætæ de me & ipso prædixerint, destinauerim. Propterea ipsum præ omnibus alijs audite, & credite, qui est terminus & finis omnium aliorum. Cætera reperies Mat. 17. & Marc. 9. Factum est autem in sequenti die, descendentibus illis de monte, occurrit illis turba multa. Et ecce vir de turba exclamauit, dicens: Magister, obsecro te, respice filium meum, quia vnicus est mihi: & ecce, spiritus apprehendit eum, & subito clamat, & elidit, & dissipat eum cum spuma, & vix discedit dilanians eum: & rogavi discipulos tuos, vt eijcerent illum, & non potuerunt. Respondens autem Iesus, dixit. † O generatio infidelis, & peruersa, usquequo ero † Matth. 17. c.  
apud vos, & patiar vos? Adduc huc filium tuum. Et cum accederet, elisit illum dæmonium, & dissipauit. Et incre- Mar. 9. c.  
pauit Iesus spiritum immundum, & sanauit puerum, & reddidit illum patri eius.

Huius viri filium Matthæus dicit fuisse lunaticum, à quodam morbo quem patiuntur vt plurimum qui in interlunio nascuntur. Hic etiam morbus vocatur Comitialis, quia illum patiens interdum lucida habet interualla, sed adueniente plenilunio, quo humores augentur, intermiscet se dæmon & commouens humores ægroti, cerebrum contorquet, vt vel homines Lunæ mali causam viderent illi diuinum quid habere crederent, & illa adorarent, vel Deo creatori eius calumniam facerent. Huius autem morbi poëta quidam Serenus meminit.

*Est subiti morbi species, cui nomen ab illo,  
Quod fieri nobis suffragia iusta recuset.*

D d

Sæpe

*Sape etenim membris atro languore caducis,  
Concilium populi labes horrenda diremit.*

*Ipse Deus memorat dubiæ per tempora Lunæ,  
Conceptum, talis quem saepe ruina profundit.*

Pro quo autem habet interpres : elidit eū dæmonium, Græca nunc habent ἔρρηξεν, id est, laniauit, elisit : interpres legit ἔρρηξεν, laniauit, elidit. Quod autem discipuli nō potuerunt dæmoniacum curare, dicit Christus & illorum, & offerentis incredulitatem in causa fuisse, vt patet ex Matthæo, & Marco. vide ibidem.